
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN   

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 1508/KH-UBND 

 

Hương Trà, ngày  03 tháng  5 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao động đang làm việc 

 trong doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2024 về 

việc hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa 

tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024; 

Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch hỗ trợ đào tạo 

nghề đối với lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn 

thị xã với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng đối với lao 

động  đang làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa; tạo điều kiện cho người 

lao động được tham gia các khóa đào tạo nghề. 

- Các doanh nghiệp nhỏ và vừa tổ chức rà soát, nắm rõ điều kiện, nhu cầu 

học nghề của người lao động; lập danh sách, hồ sơ, thủ tục theo đúng quy định 

gửi các cơ sở đào tạo nghề và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.  

II. ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ 

1. Đối với doanh nghiệp 

  Doanh nghiệp được thành lập, tổ chức và hoạt động trên địa bàn thị xã 

theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp, đáp ứng các tiêu chí xác định 

doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP 

ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

2. Đối với người lao động 

- Được cử tham gia các khóa đào tạo nghề trình độ sơ cấp hoặc chương 

trình đào tạo dưới 03 tháng, thì được hỗ trợ 100% chi phí đào tạo. Người lao 

động khi tham gia khóa đào tạo phải đáp ứng điều kiện đã và đang làm việc 

trong doanh nghiệp nhỏ và vừa tối thiểu 06 tháng liên tục. 

- Ưu tiên hỗ trợ đào tạo nghề đối với người lao động thuộc diện được 

hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người khuyết tật, người 

dân tộc thiểu số, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình 

bị thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh và người lao động làm việc trong các 

doanh nghiệp hoạt động ở các địa bàn nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và các doanh nghiệp do nữ làm chủ. 
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III. NGÀNH NGHỀ, CHI PHÍ ĐÀO TẠO 

1. Ngành nghề được hỗ trợ đào tạo 

- Hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp hoặc chương trình đào tạo dưới 3 tháng 

do doanh nghiệp lựa chọn, xác định trên cơ sở ngành, nghề đăng ký kinh doanh 

của doanh nghiệp và có trong danh mục nghề được Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt theo quy định tại Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 

2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ 

cấp và đào tạo dưới 03 tháng. 

- Doanh nghiệp được lựa chọn cơ sở đào tạo nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh 

nơi doanh nghiệp hoạt động, có ngành nghề đào tạo phù hợp với ngành nghề 

doanh nghiệp đăng ký kinh doanh để cử người lao động tham gia các khóa đào 

tạo nghề. 

2. Chi phí hỗ trợ đào tạo nghề 

- Lao động làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa khi tham gia khóa 

đào tạo nghề được miễn chi phí đào tạo nhưng tối đa không quá 2.000.000 

đồng/người/khóa học; mỗi người một lần. 

- Các chi phí còn lại để tham gia khóa đào tạo nghề do doanh nghiệp và 

người lao động thỏa thuận, bao gồm: Phần chênh lệch trong trường hợp chi phí 

đào tạo nghề do cơ sở đào tạo quy định cao hơn mức quy định; tiền ăn, đi lại và 

các chi phí khác phát sinh khi người lao động tham gia khóa đào tạo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
1. Việc quản lý kinh phí, nội dung chi và mức chi cho các hoạt động của 

Kế hoạch này được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 49/2019/TT-BTC 

ngày 08 tháng 8 năm 2019 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng 

kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa. 

2. Huy động nguồn kinh phí từ các Chương trình, Dự án, Đề án có liên 

quan và sự hỗ trợ của tổ chức, cá nhân. 

3. Các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và các văn bản hướng dẫn của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội. 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về chính 

sách đào tạo lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức triển 

khai thực hiện các chính sách, điều kiện hỗ trợ đối với lao động đang làm việc 

trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

  Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, 

đơn vị liên quan triển khai kế hoạch và giám sát việc hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa có hiệu quả. 
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 3. Phòng Kinh tế  
    Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện thúc đẩy doanh nghiệp 

thực hiện quyền và trách nhiệm trong công tác đào tạo nghề cho lao động đang 

làm việc tại các doanh nghiệp theo quy định của pháp luật. 

4. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên 

- Lập kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao động 

đang làm việc trong doanh nghiệp. 

- Hướng dẫn người lao động làm việc trong doanh nghiệp về hồ sơ tuyển 

sinh, quản lý đào tạo. Tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp hoặc đào tạo dưới 03 

tháng đối với lao động đang làm việc trong doanh nghiệp theo quy định tại Điều 

5 Thông tư số 32/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018. 

- Thông báo cho doanh nghiệp tình hình và kết quả học tập của người lao 

động do doanh nghiệp cử khi kết thúc khóa đào tạo nghề. 

-  Phối hợp, gửi kết quả thực hiện đào tạo nghề đối với người lao động 

đang làm việc trong doanh nghiệp trong báo cáo tuyển sinh, đào tạo nghề nghiệp 

theo quy định gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội . 

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

   Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, 

ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Thông tư số 

32/2018/TT-BLĐTBXH và Kế hoạch này. 

6. Các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thị xã 

- Thông tin, phổ biến chính sách hỗ trợ đào tạo nghề đối với người lao 

động đang làm việc trong doanh nghiệp theo quy định của pháp luật và hướng 

dẫn tại Thông tư số 32/2018/TT-BLĐTBXH. 

- Đề xuất kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề cho người lao động đang làm việc 

trong doanh nghiệp, theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

nơi doanh nghiệp hoạt động với các nội dung chủ yếu: Đánh giá kết quả hỗ trợ 

đào tạo nghề nghiệp năm trước (nếu có); dự kiến kế hoạch phát triển sản xuất 

kinh doanh của doanh nghiệp; dự kiến số lượng lao động cần đào tạo, ngành 

nghề đào tạo, hình thức đào tạo và các nội dung khác có liên quan. 

- Lựa chọn ngành nghề đào tạo, cơ sở đào tạo nghề nghiệp và cử người 

lao động đang làm việc trong doanh nghiệp tham gia khóa đào tạo nghề theo quy 

định tại Thông tư này. Chịu trách nhiệm về việc lựa chọn, đề xuất việc cử người 

lao động đang làm việc trong doanh nghiệp tham gia khóa đào tạo nghề theo quy 

định của pháp luật. 

- Chi trả tiền lương, tiền đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người 

học trong thời gian đi học theo quy định tại Khoản 3 Điều 62 Bộ luật Lao 

động và các chi phí khác (nếu có) theo quy định tại Điều 144 Bộ luật Lao động. 

Các chi phí còn lại do doanh nghiệp thỏa thuận với người lao động khi cử tham 

gia các khóa đào tạo nghề. 

- Tham gia giám sát việc tổ chức đào tạo nghề của các cơ sở đào tạo nghề 

nghiệp đối với người lao động do doanh nghiệp cử đi học. Hằng năm, tổng hợp, 

báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề gửi Phòng Lao động - 
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Thương binh và Xã hội nơi doanh nghiệp hoạt động và Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội theo quy định tại Khoản 2 Điều 60 Bộ luật Lao động. 

7. Người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa 

- Tìm hiểu và có quyền yêu cầu doanh nghiệp phổ biến, hướng dẫn để 

nắm được các chính sách, quy định về hỗ trợ đào tạo nghề đối với người lao 

động đang làm việc trong doanh nghiệp và yêu cầu đào tạo, phát triển nhân lực 

phục vụ sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. 

- Thực hiện quyền lựa chọn, đề xuất với doanh nghiệp về ngành nghề đào 

tạo, cơ sở đào tạo nghề nghiệp, địa điểm đào tạo, hình thức đào tạo, thời gian 

tham gia khóa đào tạo và các hỗ trợ cần thiết khác khi tham gia khóa đào tạo 

nghề phù hợp với quy định của pháp luật và quy định của doanh nghiệp. 

- Kê khai đúng, đầy đủ về bản thân và chịu trách nhiệm về những nội 

dung đã kê khai trong hồ sơ nhập học. Tham gia đầy đủ theo chương trình đào 

tạo của khóa học. Chấp hành các quy định của lớp học, của cơ sở đào tạo nghề 

nghiệp. 

- Báo cáo kết quả tham gia khóa đào tạo nghề và chấp hành sự phân công 

của doanh nghiệp sau khi kết thúc khóa đào tạo nghề. 

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

   Căn cứ Kế hoạch này, UBND các xã, phường và các cơ quan, ban, 

ngành, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại 

đơn vị, địa phương trước ngày 31/5/2024; báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã kết 

quả thực hiện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 

10/12/2024 để tổng hợp. 

  Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã 

(qua Phòng Lao động - TB&XH thị xã) để có hướng dẫn cụ thể./. 

 
Nơi nhận:  

- Sở LĐ-TB&XH; PHÓ CHỦ TỊCH 

- CT, PCT UBND TX; 

- Các đơn vị nêu tại Mục V; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

 

  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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